
 

 

 

 

  

 

GACETA MUNICIPAL DE 

SEYBAPLAYA. 

Secretaría del H. Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya, Calle 19 por Calle 18 Sin Número Colonia 
Centro, C.P. 24460, Seybaplaya, Campeche, México, Teléfono 982-688-30-51 Ext. 102, Diseñado y Publicado 

por la Consejería Jurídica del H. Ayuntamiento de Seybaplaya. 

BANDO DE GOBIERNO, REGLAMENTOS, ACUERDOS, CIRCULARES, MANUALES Y DEMÁS 
DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS DE OBSERVANCIA GENERAL EMITIDOS POR EL H. 
AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, LEYES, DECRETOS Y REGLAMENTOS 
ESTATALES REFERENTES AL H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA. 

 

Periodo de Gobierno 2024 – 2027. 

 

Marzo 2025. 

Seybaplaya, Camp, Mex. 

ÓRGANO DE PUBLICACIÓN Y DIFUSIÓN 

DEL MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA. 

TABLA DE CONTENIDO. 

ACUERDO NÚMERO 21 --------------------------------------------------------------------------------------------------------02 

ACUERDO NÚMERO 24 --------------------------------------------------------------------------------------------------------12 

Convocatoria Cabildo Infantil Seybaplaya 2025 --------------------------------------------------------------------------33 

Número 06 

Tomo I 

 



 
 

 

1 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Magdalena del Socorro Jiménez Pacheco. 

Presidenta Municipal. 

C. Emigdio Dzib Pavón. 

Primer Regidor. 

C. Manuela Chan Domínguez. 

Segunda Regidora. 

C. Francisco Enrique Kuc Villarino. 

Tercer Regidor. 

C. Guadalupe De Los Ángeles Carvajal Pacheco. 

Cuarta Regidora. 

C. Ymaral José Álvarez Quintal. 

Quinto Regidor. 

C. Gabriela Velázquez Rodríguez. 

Sexta Regidora. 

C. Román Rebolledo Martínez. 

Séptimo Regidor. 

C. María Guadalupe Uc Caamal. 

Octava Regidora. 

C. Esmeralda Nohemí Huchin Cruz. 

Síndica de Hacienda. 

C. Yair Othoniel Mut Rebolledo. 

Síndico Jurídico. 

BIENESTAR PARA TODOS 2024 - 2027 



 
 

 

2 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

C. MAGDALENA DEL SOCORRO JIMÉNEZ PACHECO Presidenta Municipal de Seybaplaya, 
Estado de Campeche, con fundamento en lo dispuesto por los artículos: 115 fracción II de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 102 y 108 de la Constitución Política del 
Estado de Campeche; 2°, 58 fracción II, 59, 60, 69 fracciones I, II, III, VI y XXII, 103 fracciones I y 
XVII de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche, 3°, 5°, 6°, 8° fracciones III, IV y 
XXI, 9° fracciones I, II, III y V, 33 fracción II del Bando del Buen Gobierno del Municipio de 
Seybaplaya; 5°, 7°, 10 fracción II del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de 
Seybaplaya; 4°, 5°, 12, 15, 16 fracciones I y II del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento del 
Municipio de Seybaplaya, y demás normatividad aplicable a los ciudadanos y autoridades del 
Municipio de Seybaplaya para su publicación y debida observancia; hago saber: 
 
Que el Honorable Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya, en su Décima Sexta Sesión 
Extraordinaria de Cabildo, celebrada el día catorce de marzo del año dos mil veinticinco, ha tenido a 
bien aprobar y expedir el siguiente: 
 

ACUERDO NÚMERO 21 
 

EL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL H. 
AYUNTAMIENTO DE SEYBAPLAYA. 
 

A N T E C E D E N T E S 
 

A.- En su oportunidad el Honorable Cabildo del H. Ayuntamiento de Seybaplaya aprobó el 
Presupuesto de Egresos del Municipio de Seybaplaya para el Ejercicio fiscal 2025. Y que en dicho 
ordenamiento presupuestal se establecen los Capítulos, Partidas y Fondos que conformarán los 
egresos para la realización de los programas y acciones de gobierno. En este sentido, se atiende lo 
que mandata la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con 
Bienes Muebles del Estado de Campeche.  
B.- Que en este sentido se propone a los Integrantes del H. Ayuntamiento, emitir el presente acuerdo 
conforme a los siguientes: 
 

CONSIDERANDOS: 
 

I.- Que este Honorable Ayuntamiento es legalmente competente para conocer y dictaminar en el 
presente asunto, conforme a lo preceptuado por el artículo 115 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 105 Fracción de la Constitución Política del Estado de Campeche; y 2º, 
107 Fracciones I, VI, VII y IX de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche. 
II.- Que para efectos del cumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de 
Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Campeche, según indica el Artículo 1º 
BIS y en lo relacionado al Artículo 7º “Las Dependencias y Entidades elaborarán sus programas 
anuales de adquisiciones, arrendamientos y servicios, en base a los lineamientos y directrices que 
con oportunidad fije la Oficialía”.  
III.- Que en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con 
Bienes Muebles del Estado de Campeche se indica en el Artículo 9º:  
 

La Oficialía, a efecto de determinar los bienes a adquirir o arrendar, los servicios a 
contratar y su calendarización en el programa anual de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios, considerará los planes y programas que le fueron 
remitidos en función de las previsiones presupuestales.  
 



 
 

 

3 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

Dicho programa podrá ser modificado por la Oficialía en atención a las solicitudes 
que en forma razonada y justificada le presenten por escrito las Dependencias y 
Entidades.  
 
Para tal objeto se sujetará a lo dispuesto en los presupuestos de egresos aprobados.  
 
Una vez elaborado el referido programa y consideradas las posibilidades 
financieras, la Oficialía procederá a la realización de compras globales de artículos 
de uso generalizado, a fin de abaratar costos. 

 
IV.- Que la oportuna aprobación del Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
permitirá la correcta prestación de servicios públicos conferidos en el Artículo 115 Fracción III de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que a la letra dice:  
 

III.  Los Municipios tendrán a su cargo las funciones y servicios públicos 
siguientes: 

 
a)  Agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y disposición de sus 

aguas residuales; 
 
b)  Alumbrado público. 
 
c)  Limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición final de residuos; 
 
d)  Mercados y centrales de abasto. 
 
e)  Panteones. 
 
f)  Rastro. 
 
g)  Calles, parques y jardines y su equipamiento; 
 
h)  Seguridad pública, en los términos del artículo 21 de esta Constitución, 

policía preventiva municipal y tránsito; e 
 
i)  Los demás que las Legislaturas locales determinen según las 

condiciones territoriales y socio-económicas de los Municipios, así 
como su capacidad administrativa y financiera. 

 
Sin perjuicio de su competencia constitucional, en el desempeño de las 
funciones o la prestación de los servicios a su cargo, los municipios 
observarán lo dispuesto por las leyes federales y estatales. 

 
IV.- Que los montos contenidos y las partidas presupuestales han sido debidamente aprobadas en 
su oportunidad en el Presupuesto de Egresos del Municipio de Seybaplaya para el Ejercicio Fiscal 
2025.  
 
V.- Visto lo anterior en razón de lo expuesto, considerado y fundado; los integrantes del Cabildo, 
estiman procedente emitir el siguiente: 
 

 



 
 

 

4 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

ACUERDO: 
 

PRIMERO: Se aprueba el Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del H. 
Ayuntamiento de Seybaplaya para el Ejercicio Fiscal 2025. 
 
SEGUNDO: Se faculta a la Tesorería Municipal, y a la Dirección de Administración cumplir lo 
establecido en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con 
Bienes Muebles del Estado de Campeche. 
 
TERCERO: Se instruye a las unidades administrativas de la Tesorería Municipal y a la Dirección de 
Administración ara la instrumentación de lo ordenado. 
 

T R A N S I T O R I O S: 
 

Primero: Publíquese en el Periódico Oficial del Estado de Campeche. 
 
Segundo: Remítase a la Unidad Municipal de Transparencia y Acceso a la Información Pública para 
su publicación en el Portal de Internet del Gobierno Municipal. 
 
Tercero: Insértese en el Libro de Reglamentos, Acuerdos y demás disposiciones de este Honorable 
Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya. 
 
Cuarto: Se derogan todas las disposiciones legales, administrativas y reglamentarias en lo que se 
opongan al presente acuerdo. 
 
Quinto: Se autoriza a la Secretaria expedir copia certificada del presente acuerdo para todos los 
fines legales a que haya lugar. 
 
Dado en el Salón de Cabildo del Palacio Municipal, recinto oficial del Honorable Ayuntamiento del 
Municipio de Seybaplaya, Estado de Campeche; por MAYORÍA DE VOTOS, a los catorce días del 
mes de marzo del año 2025. Mtra. Magdalena del Socorro Jiménez Pacheco, Presidenta Municipal; 
C. Emigdio Dzib Pavón, Primer Regidor; C. Manuela Chan Domínguez, Segunda Regidora; C. 
Francisco Enrique Kuc Villarino, Tercer Regidor; C. Guadalupe de los Angeles Carvajal Pacheco, 
Cuarta Regidora; C. Ymaral José Álvarez Quintal, Quinto Regidor; C. Gabriela Velázquez Rodríguez, 
Sexta Regidora; C. Román Rebolledo Martínez, Séptimo Regidor; C. María Guadalupe Uc Caamal, 
Octava Regidora; C. Esmeralda Noemi Huchin Cruz, Síndica de Hacienda; C. Yair Othoniel Mut 
Rebolledo, Síndico de Asuntos Jurídicos; ante la C. Mariana Montserrat Horta Cahuich, Secretaria 
del H. Ayuntamiento que certifica (Rúbricas). 



 
 

 

5 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

6 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

7 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

8 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

9 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 

 
 



 
 

 

10 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

11 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

12 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 



 
 

 

13 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

C. MAGDALENA DEL SOCORRO JIMÉNEZ PACHECO Presidenta Municipal de Seybaplaya, 
Estado de Campeche, con fundamento en lo dispuesto por los artículos: 115 fracción II de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 102 y 108 de la Constitución Política del 
Estado de Campeche; 2°, 58 fracción II, 59, 60, 69 fracciones I, II, III, VI y XXII, 103 fracciones I y 
XVII de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche, 3°, 5°, 6°, 8° fracciones III, IV y 
XXI, 9° fracciones I, II, III y V, 33 fracción II del Bando del Buen Gobierno del Municipio de 
Seybaplaya; 5°, 7°, 10 fracción II del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de 
Seybaplaya; 4°, 5°, 12, 15, 16 fracciones I y II del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento del 
Municipio de Seybaplaya, y demás normatividad aplicable a los ciudadanos y autoridades del 
Municipio de Seybaplaya para su publicación y debida observancia; hago saber: 
 
Que el Honorable Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya, en su Décima Séptima Sesión 
Extraordinaria de Cabildo, celebrada el día treinta y uno de marzo del año dos mil veinticinco, ha 
tenido a bien aprobar y expedir el siguiente: 
 

ACUERDO NÚMERO 24 
 
INFORME QUE RINDE LA TESORERÍA DEL H. AYUNTAMIENTO DE SEYBAPLAYA RELATIVO A 
LOS ESTADOS FINANCIEROS CORRESPONDIENTES AL MES DE FEBRERO DEL 2025. 

 
A N T E C E D E N T E S. 

 
A).- Que en su oportunidad el contador Freddy Arturo Almeyda Silva, Tesorero Municipal del H. 
Ayuntamiento de Seybaplaya, presentó ante la Secretaría del H. Ayuntamiento, la solicitud de una 
iniciativa con proyecto de acuerdo para ser turnada a Sesión de Cabildo de conformidad a lo 
dispuesto por el artículo 124 sección segunda, capítulo segundo de la Ley Orgánica de los Municipios 
del Estado de Campeche. 
 
B).- Que en este sentido se propuso a los integrantes del H. Ayuntamiento del Municipio de 
Seybaplaya emitir el presente Acuerdo conforme a los siguientes:  
 

C O N S I D E R A N D O S 
 

I.- Que este H. Ayuntamiento es legalmente competente para conocer y dictaminar en el presente 
asunto, conforme a lo preceptuado por los artículos 124 Fracción XVI y 149 de la Ley Orgánica de 
los Municipios del Estado de Campeche. 
 
II.- Del texto de la iniciativa de acuerdo, se advierte que el propósito del Titular de la Tesorería del 
Municipio de Seybaplaya, consiste en que el Cabildo someta a su consideración, la aprobación del 
estado financiero y contable, correspondiente al mes de FEBRERO DEL AÑO 2025, a saber: 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

ESTADO DE ACTIVIDADES 
DEL 01/feb./2025 al 28/feb./2025 

(cifras en pesos) 
 

Concepto 2025 2024 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS   

INGRESOS DE GESTIÓN   

IMPUESTOS $1,429,953.34 $1,160,047.32 



 
 

 

14 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 $0.00 

DERECHOS $392,656.03 $271,473.03 

PRODUCTOS $1,320.80 $436.94 

APROVECHAMIENTOS $274,043.02 $30,942.47 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS 

$0.00 $0.00 

   

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, 
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN 
FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

$10,613,831.53 $959,495.33 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, 
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN 
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 

$10,613,831.53 $959,495.33 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

$0.00 $0.00 

   

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS $0.00 $0.00 

INGRESOS FINANCIEROS $0.00 $0.00 

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS $0.00 $0.00 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR 
PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 

$0.00 $0.00 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES $0.00 $0.00 

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS $0.00 $0.00 

   

Total de Ingresos y Otros Beneficios $12,043,784.87 $2,119,542.65 

   

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS   

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $4,793,891.54 $4,432,683.15 

SERVICIOS PERSONALES $2,506,604.44 $2,048,711.53 

MATERIALES Y SUMINISTROS $119,980.80 $656,530.80 

SERVICIOS GENERALES $2,167,306.30 $1,727,440.82 

   

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$452,866.19 $386,647.32 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL 
SECTOR PÚBLICO 

$429,866.19 $0.00 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO $0.00 $370,547.32 

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00 $0.00 

AYUDAS SOCIALES $23,000.00 $16,100.00 

PENSIONES Y JUBILACIONES $0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 
CONTRATOS ANÁLOGOS 

$0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 

DONATIVOS $0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR $0.00 $0.00 

   



 
 

 

15 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $0.00 $170,847.74 

PARTICIPACIONES $0.00 $0.00 

APORTACIONES $0.00 $0.00 

CONVENIOS $0.00 $170,847.74 

   

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA 
DEUDA PUBLICA 

$0.00 $0.00 

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00 $0.00 

COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00 $0.00 

GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA $0.00 $0.00 

COSTO POR COBERTURAS $0.00 $0.00 

APOYOS FINANCIEROS $0.00 $0.00 

   

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS $0.00 $0.00 

ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, 
OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES 

$0.00 $0.00 

PROVISIONES $0.00 $0.00 

DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS $0.00 $0.00 

OTROS GASTOS $0.00 $0.00 

   

INVERSIÓN PÚBLICA $0.00 $0.00 

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE $0.00 $0.00 

   

Total de Gastos y otras Pérdidas $5,246,757.73 $4,990,178.21 

   

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) $6,797,027.14 -$2,870,635.56 

 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado Analítico del Activo 
Del 01/feb./2025 al 28/feb./2025 

(cifras en pesos) 
 

Concepto Saldo Inicial Cargos del 
periodo 

Abonos del 
periodo 

Saldo Final Variación 
del Periodo 

ACTIVO $31,794,268.
55 

$26,552,802.
03 

$20,256,682.
35 

$38,090,388.
23 

$6,296,119.
68 

ACTIVO 
CIRCULANTE 

$9,841,873.1
7 

$26,503,225.
14 

$20,256,682.
35 

$16,088,415.
96 

$6,246,542.
79 

EFECTIVO Y 
EQUIVALENTES 

$8,403,106.1
5 

$14,041,968.
31 

$7,974,078.0
0 

$14,470,996.
46 

$6,067,890.
31 

DERECHOS A 
RECIBIR 
EFECTIVO O 
EQUIVALENTES 

$231,847.03 $12,199,036.
83 

$12,282,604.
35 

$148,279.51 -$83,567.52 

DERECHOS A 
RECIBIR BIENES 
O SERVICIOS 

$158,039.99 $0.00 $0.00 $158,039.99 $0.00 

INVENTARIOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 



 
 

 

16 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

ALMACENES $1,048,880.0
0 

$262,220.00 $0.00 $1,311,100.0
0 

$262,220.0
0 

ESTIMACIÓN 
POR PÉRDIDA O 
DETERIORO DE 
ACTIVOS 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

OTROS ACTIVOS 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

ACTIVO NO 
CIRCULANTE 

$21,952,395.
38 

$49,576.89 $0.00 $22,001,972.
27 

$49,576.89 

INVERSIONES 
FINANCIERAS A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

DERECHOS A 
RECIBIR 
EFECTIVO O 
EQUIVALENTES 
A LARGO PLAZO 

$141,181.46 $0.00 $0.00 $141,181.46 $0.00 

BIENES 
INMUEBLES, 
INFRAESTRUCT
URA Y 
CONSTRUCCION
ES EN PROCESO 

$11,626,935.
92 

$0.00 $0.00 $11,626,935.
92 

$0.00 

BIENES 
MUEBLES 

$13,683,508.
90 

$49,576.89 $0.00 $13,733,085.
79 

$49,576.89 

ACTIVOS 
INTANGIBLES 

$382,000.00 $0.00 $0.00 $382,000.00 $0.00 

DEPRECIACIÓN, 
DETERIORO Y 
AMORTIZACIÓN 
ACUMULADA DE 
BIENES 

-
$3,881,230.9
0 

$0.00 $0.00 -
$3,881,230.9
0 

$0.00 

ACTIVOS 
DIFERIDOS 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

ESTIMACIÓN 
POR PÉRDIDA O 
DETERIORO DE 
ACTIVOS NO 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

OTROS ACTIVOS 
NO 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

 
 
 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 



 
 

 

17 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

Del 01/feb./2025 al 28/feb./2025 
(cifras en pesos) 

 

Denominación de las 
Deudas 

Moneda de 
Contratación 

Institución 
o País 
Acreedor 

Saldo Inicial 
del Periodo 

Saldo Final 
del Periodo 

DEUDA PÚBLICA     

Corto Plazo     

Deuda Interna     

Instituciones de Crédito Peso México $0.00 $0.00 

Títulos y Valores Peso México $0.00 $0.00 

Arrendamientos 
Financieros 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Deuda Externa     

Organismos Financieros 
Internacionales 

Peso México $0.00 $0.00 

Deuda Bilateral Peso México $0.00 $0.00 

Títulos y Valores Peso México $0.00 $0.00 

Arrendamientos 
Financieros 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Subtotal de Deuda Pública 
a Corto Plazo 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Largo Plazo     

     

Deuda Interna     

Instituciones de Crédito Peso México $0.00 $0.00 

Títulos y Valores Peso México $0.00 $0.00 

Arrendamientos 
Financieros 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Deuda Externa     

Organismos Financieros 
Internacionales 

Peso México $0.00 $0.00 

Deuda Bilateral Peso México $0.00 $0.00 

Títulos y Valores Peso México $0.00 $0.00 

Arrendamientos 
Financieros 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Subtotal de Deuda 
Pública a Largo Plazo 

Peso México $0.00 $0.00 

     

Total de Otros Pasivos Peso México $3,831,162.67 $2,856,653.16 

     

Total de Deuda Pública y 
Otros Pasivos 

Peso México $3,831,162.67 $2,856,653.16 

 
  



 
 

 

18 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 
Del 01/ene./2025 Al 28/feb./2025 

(cifras en pesos) 
 

Concepto Origen Aplicación 

ACTIVO $0.00 $5,588,731.32 

ACTIVO CIRCULANTE $0.00 $5,539,154.43 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES $0.00 $4,914,676.44 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $0.00 $100,037.99 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS $0.00 $0.00 

INVENTARIOS $0.00 $0.00 

ALMACENES $0.00 $524,440.00 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE 
ACTIVOS CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES $0.00 $0.00 

   

ACTIVO NO CIRCULANTE $0.00 $49,576.89 

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

$0.00 $0.00 

BIENES MUEBLES $0.00 $49,576.89 

ACTIVOS INTANGIBLES $0.00 $0.00 

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN 
ACUMULADA DE BIENES 

$0.00 $0.00 

ACTIVOS DIFERIDOS $0.00 $0.00 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE 
ACTIVOS NO CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES $0.00 $0.00 

   

PASIVO $180,034.86 $2,841,595.50 

PASIVO CIRCULANTE $180,034.86 $2,841,595.50 

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO $0.00 $2,841,595.50 

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO $168,034.86 $0.00 

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O 
ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 

$0.00 $0.00 

PROVISIONES A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO $12,000.00 $0.00 

   

PASIVO NO CIRCULANTE $0.00 $0.00 

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 



 
 

 

19 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O 
ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

PROVISIONES A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

   

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO $8,250,291.96 $0.00 

   

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO $0.00 $0.00 

APORTACIONES $0.00 $0.00 

DONACIONES DE CAPITAL $0.00 $0.00 

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIMONIO 

$0.00 $0.00 

   

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO $8,250,291.96 $0.00 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ 
DESAHORRO) 

$990,790.81 $0.00 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $6,811,013.21 $0.00 

REVALÚOS $0.00 $0.00 

RESERVAS $0.00 $0.00 

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$448,487.94 $0.00 

   

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE 
LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

$0.00 $0.00 

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA $0.00 $0.00 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

$0.00 $0.00 

 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado de Flujos de Efectivo 
Del 01/ene/2025 Al 28/feb./2025 

(cifras en pesos) 
 

Concepto 2025 2024 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN 

  

ORIGEN $16,969,592.80 $96,456,694.25 

IMPUESTOS $829,148.12 $2,822,648.36 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD 
SOCIAL 

$0.00 $0.00 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS $0.00 $0.00 

DERECHOS $1,106,498.73 $6,771,971.77 

PRODUCTOS $1,548.32 $5,174.35 

APROVECHAMIENTOS $477,094.97 $2,009,777.29 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS 

$0.00 $0.00 



 
 

 

20 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, 
INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN 
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 

$14,555,302.66 $84,847,122.48 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

$0.00 $0.00 

OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN $0.00 $0.00 

   

APLICACIÓN $12,005,339.47 $68,865,717.04 

SERVICIOS PERSONALES $4,980,971.59 $28,827,444.74 

MATERIALES Y SUMINISTROS $202,863.67 $9,144,255.38 

SERVICIOS GENERALES $3,045,329.71 $20,338,454.82 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL 
SECTOR PÚBLICO 

$857,491.19 $0.00 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR 
PÚBLICO 

$0.00 $4,278,420.00 

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $0.00 $0.00 

AYUDAS SOCIALES $137,474.32 $696,210.69 

PENSIONES Y JUBILACIONES $0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 
OTROS ANÁLOGOS 

$0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL $0.00 $0.00 

DONATIVOS $0.00 $0.00 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR $0.00 $0.00 

PARTICIPACIONES $0.00 $0.00 

APORTACIONES $0.00 $0.00 

CONVENIOS $7,466.00 $1,702,686.19 

OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN $2,773,742.99 $3,878,245.22 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN 

$4,964,253.33 $27,590,977.21 

   

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
INVERSIÓN 

  

ORIGEN $0.00 $0.00 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

$0.00 $0.00 

BIENES MUEBLES $0.00 $0.00 

OTROS ORÍGENES DE INVERSIÓN $0.00 $0.00 

   

APLICACIÓN $49,576.89 $34,754,378.95 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 
CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

$0.00 $32,008,002.44 

BIENES MUEBLES $49,576.89 $2,746,376.51 

OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN $0.00 $0.00 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES 
DE INVERSIÓN 

-$49,576.89 -$34,754,378.95 

   

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE 
FINANCIAMIENTO 

  

ORIGEN $0.00 $0.00 



 
 

 

21 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

ENDEUDAMIENTO NETO $0.00 $0.00 

INTERNO $0.00 $0.00 

EXTERNO $0.00 $0.00 

OTROS ORÍGENES DE FINANCIAMIENTO $0.00 $0.00 

   

APLICACIÓN $0.00 $0.00 

SERVICIOS DE LA DEUDA $0.00 $0.00 

INTERNO $0.00 $0.00 

EXTERNO $0.00 $0.00 

OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO $0.00 $0.00 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES 
DE FINANCIAMIENTO 

$0.00 $0.00 

   

INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

$4,914,676.44 -$7,163,401.74 

   

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 
INICIO DEL EJERCICIO 

$9,556,320.02 $16,719,721.76 

   

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL 
FINAL DEL EJERCICIO 

$14,470,996.46 $9,556,320.02 

 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado de Situación Financiera 
Al 28/feb./2025 
(cifras en pesos) 

 

CONCEPTO 2025 2024 CONCEPTO 2025 2024 

ACTIVO   PASIVO   

ACTIVO 
CIRCULANTE 

  PASIVO 
CIRCULANTE 

  

EFECTIVO Y 
EQUIVALENTE
S 

$14,470,99
6.46 

$9,556,320.
02 

CUENTAS POR 
PAGAR A CORTO 
PLAZO 

$2,600,705.
59 

$5,442,301.
09 

DERECHOS A 
RECIBIR 
EFECTIVO O 
EQUIVALENTE
S 

$148,279.5
1 

$48,241.52 DOCUMENTOS 
POR PAGAR A 
CORTO PLAZO 

$0.00 $0.00 

DERECHOS A 
RECIBIR 
BIENES O 
SERVICIOS 

$158,039.9
9 

$158,039.9
9 

PORCIÓN A 
CORTO PLAZO 
DE LA DEUDA 
PÚBLICA A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

INVENTARIOS $0.00 $0.00 TÍTULOS Y 
VALORES A 
CORTO PLAZO 

$0.00 $0.00 



 
 

 

22 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

ALMACENES $1,311,100.
00 

$786,660.0
0 

PASIVOS 
DIFERIDOS A 
CORTO PLAZO 

$243,947.5
7 

$75,912.71 

ESTIMACIÓN 
POR PÉRDIDA 
O DETERIORO 
DE ACTIVOS 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 FONDOS Y 
BIENES DE 
TERCEROS EN 
GARANTÍA Y/O 
ADMINISTRACIÓ
N A CORTO 
PLAZO 

$0.00 $0.00 

OTROS 
ACTIVOS 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 PROVISIONES A 
CORTO PLAZO 

$0.00 $0.00 

   OTROS PASIVOS 
A CORTO PLAZO 

$12,000.00 $0.00 

Total de Activos 
Circulantes 

$16,088,41
5.96 

$10,549,26
1.53 

   

   Total de Pasivos 
Circulantes 

$2,856,653.
16 

$5,518,213.
80 

ACTIVO NO 
CIRCULANTE 

     

INVERSIONES 
FINANCIERAS A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 PASIVO NO 
CIRCULANTE 

  

DERECHOS A 
RECIBIR 
EFECTIVO O 
EQUIVALENTE
S A LARGO 
PLAZO 

$141,181.4
6 

$141,181.4
6 

CUENTAS POR 
PAGAR A LARGO 
PLAZO 

$0.00 $0.00 

BIENES 
INMUEBLES, 
INFRAESTRUC
TURA Y 
CONSTRUCCIO
NES EN 
PROCESO 

$11,626,93
5.92 

$11,626,93
5.92 

DOCUMENTOS 
POR PAGAR A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

BIENES 
MUEBLES 

$13,733,08
5.79 

$13,683,50
8.90 

DEUDA PÚBLICA 
A LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

ACTIVOS 
INTANGIBLES 

$382,000.0
0 

$382,000.0
0 

PASIVOS 
DIFERIDOS A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

DEPRECIACIÓ
N, DETERIORO 
Y 
AMORTIZACIÓ
N ACUMULADA 
DE BIENES 

-
$3,881,230.

90 

-
$3,881,230.

90 

FONDOS Y 
BIENES DE 
TERCEROS EN 
GARANTÍA Y/O 
ADMINISTRACIÓ
N A LARGO 
PLAZO 

$0.00 $0.00 



 
 

 

23 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

ACTIVOS 
DIFERIDOS 

$0.00 $0.00 PROVISIONES A 
LARGO PLAZO 

$0.00 $0.00 

ESTIMACIÓN 
POR PÉRDIDA 
O DETERIORO 
DE ACTIVOS 
NO 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00    

OTROS 
ACTIVOS NO 
CIRCULANTES 

$0.00 $0.00 Total de Pasivos 
No Circulantes 

$0.00 $0.00 

      

Total de Activos 
No Circulantes 

$22,001,97
2.27 

$21,952,39
5.38 

Total del Pasivo $2,856,653.
16 

$5,518,213.
80 

      

Total del Activo $38,090,38
8.23 

$32,501,65
6.91 

HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIM
ONIO 

  

      

   HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIM
ONIO 
CONTRIBUIDO 

$2,649,029.
28 

$2,649,029.
28 

   APORTACIONES $1,367,693.
28 

$1,367,693.
28 

   DONACIONES DE 
CAPITAL 

$1,281,336.
00 

$1,281,336.
00 

   ACTUALIZACIÓN 
DE LA HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIM
ONIO 

$0.00 $0.00 

      

   HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIM
ONIO 
GENERADO 

$32,584,70
5.78 

$24,334,41
3.82 

   RESULTADOS 
DEL EJERCICIO 
(AHORRO/ 
DESAHORRO) 

$7,801,804.
02 

$6,811,013.
21 

   RESULTADOS DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$74,670,15
3.60 

$67,859,14
0.39 

   REVALÚOS $0.00 $0.00 

   RESERVAS $0.00 $0.00 

   RECTIFICACIONE
S DE 
RESULTADOS DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES 

-
$49,887,25

1.84 

-
$50,335,73

9.78 



 
 

 

24 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

      

   EXCESO O 
INSUFICIENCIA 
EN LA 
ACTUALIZACIÓN 
DE LA HACIENDA 
PÚBLICA/PATRIM
ONIO 

$0.00 $0.00 

   RESULTADO POR 
POSICIÓN 
MONETARIA 

$0.00 $0.00 

   RESULTADO POR 
TENENCIA DE 
ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

$0.00 $0.00 

      

   Total Hacienda 
Pública/Patrimoni
o 

$35,233,73
5.06 

$26,983,44
3.10 

      

   Total del Pasivo y 
Hacienda 
Pública/Patrimoni
o 

$38,090,38
8.22 

$32,501,65
6.90 

 
 

 

CONCEPTO 2025 2024 CONCEPTO 2025 2024 

CUENTAS DE 
ORDEN 
CONTABLES 

  CONTRATO DE 
COMODATO POR 
BIENES 

$11.0
0 

$11.0
0 

      

VALORES $0.00 $0.00 BIENES 
ARQUEOLÓGICO
S, ARTÍSTICOS E 
HISTÓRICOS EN 
CUSTODIA 

$0.00 $0.00 

VALORES EN 
CUSTODIA 

$0.00 $0.00 BIENES 
ARQUEOLÓGICO
S EN CUSTODIA 

$0.00 $0.00 

CUSTODIA DE 
VALORES 

$0.00 $0.00 CUSTODIA DE 
BIENES 
ARQUEOLÓGICO
S 

$0.00 $0.00 

INSTRUMENTOS 
DE CRÉDITO 
PRESTADOS A 
FORMADORES DE 
MERCADO 

$0.00 $0.00 BIENES 
ARTÍSTICOS EN 
CUSTODIA 

$0.00 $0.00 



 
 

 

25 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

PRÉSTAMO DE 
INSTRUMENTOS 
DE CRÉDITO A 
FORMADORES DE 
MERCADO Y SU 
GARANTÍA 

$0.00 $0.00 CUSTODIA DE 
BIENES 
ARTÍSTICOS 

$0.00 $0.00 

INSTRUMENTOS 
DE CRÉDITO 
RECIBIDOS EN 
GARANTÍA DE LOS 
FORMADORES DE 
MERCADO 

$0.00 $0.00 BIENES 
HISTÓRICOS EN 
CUSTODIA 

$0.00 $0.00 

GARANTÍA DE 
CRÉDITOS 
RECIBIDOS DE 
LOS 
FORMADORES DE 
MERCADO 

$0.00 $0.00 CUSTODIA DE 
BIENES 
HISTÓRICOS 

$0.00 $0.00 

      

EMISIÓN DE 
OBLIGACIONES 

$0.00 $0.00    

AUTORIZACIÓN 
PARA LA EMISIÓN 
DE BONOS, 
TÍTULOS Y 
VALORES DE LA 
DEUDA PÚBLICA 
INTERNA 

$0.00 $0.00    

AUTORIZACIÓN 
PARA LA EMISIÓN 
DE BONOS, 
TÍTULOS Y 
VALORES DE LA 
DEUDA PÚBLICA 
EXTERNA 

$0.00 $0.00    

EMISIONES 
AUTORIZADAS DE 
LA DEUDA 
PÚBLICA INTERNA 
Y EXTERNA 

$0.00 $0.00    

SUSCRIPCIÓN DE 
CONTRATOS DE 
PRÉSTAMOS Y 
OTRAS 
OBLIGACIONES DE 
LA DEUDA 
PÚBLICA INTERNA 

$0.00 $0.00    

SUSCRIPCIÓN DE 
CONTRATOS DE 
PRÉSTAMOS Y 
OTRAS 

$0.00 $0.00    



 
 

 

26 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

OBLIGACIONES DE 
LA DEUDA 
PÚBLICA EXTERNA 

CONTRATOS DE 
PRÉSTAMOS Y 
OTRAS 
OBLIGACIONES DE 
LA DEUDA 
PÚBLICA INTERNA 
Y EXTERNA 

$0.00 $0.00    

      

AVALES Y 
GARANTÍAS 

$0.00 $0.00    

AVALES 
AUTORIZADOS 

$0.00 $0.00    

AVALES 
FIRMADOS 

$0.00 $0.00    

FIANZAS Y 
GARANTÍAS 
RECIBIDAS POR 
DEUDAS A 
COBRAR 

$0.00 $0.00    

FIANZAS Y 
GARANTÍAS 
RECIBIDAS 

$0.00 $0.00    

FIANZAS 
OTORGADAS 
PARA RESPALDAR 
OBLIGACIONES 
NO FISCALES DEL 
GOBIERNO 

$0.00 $0.00    

FIANZAS 
OTORGADAS DEL 
GOBIERNO PARA 
RESPALDAR 
OBLIGACIONES 
NO FISCALES 

$0.00 $0.00    

      

JUICIOS $0.00 $0.00    

DEMANDAS 
JUDICIALES EN 
PROCESO DE 
RESOLUCIÓN 

$0.00 $0.00    

RESOLUCIÓN DE 
DEMANDAS EN 
PROCESO 
JUDICIAL 

$0.00 $0.00    

      

INVERSIÓN 
MEDIANTE 

$0.00 $0.00    



 
 

 

27 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

PROYECTOS 
PARA 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS (PPS) Y 
SIMILARES 

CONTRATOS PARA 
INVERSIÓN 
MEDIANTE 
PROYECTOS PARA 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS (PPS) Y 
SIMILARES 

$0.00 $0.00    

INVERSIÓN 
PÚBLICA 
CONTRATADA 
MEDIANTE 
PROYECTOS PARA 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS (PPS) Y 
SIMILARES 

$0.00 $0.00    

      

BIENES 
CONCESIONADOS 
O EN COMODATO 

$0.00 $0.00    

BIENES BAJO 
CONTRATO EN 
CONCESIÓN 

$1.00 $1.00    

CONTRATO DE 
CONCESIÓN POR 
BIENES 

$1.00 $1.00    

BIENES BAJO 
CONTRATO EN 
COMODATO 

$11.00 $11.00    

CUENTAS DE 
ORDEN 
PRESUPUESTARIA
S 

     

      

LEY DE INGRESOS      

LEY DE INGRESOS 
ESTIMADA 

$104,170,558.0
0 

$92,120,908.00    

LEY DE INGRESOS 
POR EJECUTAR 

$91,367,544.25 $9,416,160.14    

MODIFICACIONES 
A LA LEY DE 
INGRESOS 
ESTIMADA 

$4,166,579.05 $13,751,946.39    

LEY DE INGRESOS 
DEVENGADA 

$16,969,592.80 $96,456,694.25    



 
 

 

28 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

LEY DE INGRESOS 
RECAUDADA 

$16,969,592.80 $96,456,694.25    

      

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 

     

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 
APROBADO 

$104,170,558.0
0 

$92,120,908.00    

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS POR 
EJERCER 

$99,055,963.68 $4,590,330.78    

MODIFICACIONES 
AL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS 
APROBADO 

$4,166,579.05 $13,707,524.39    

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 
COMPROMETIDO 

$9,281,173.37 $101,238,101.6
1 

   

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 
DEVENGADO 

$9,281,173.37 $100,496,192.1
5 

   

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 
EJERCIDO 

$9,281,173.37 $99,760,563.95    

PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 
PAGADO 

$9,281,173.37 $99,741,850.77    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, CAMPECHE 
CAMPECHE 

Estado de Variación en la Hacienda Pública 
Del 01/ene/2025 Al 28/feb./2025 

(cifras en pesos) 
 

CONCEPTO Hacienda 
Pública/Patri

monio 
Contribuido 

Hacienda 
Pública/Patri

monio 
Generado De 

Hacienda 
Pública/Patri

monio 
Generado Del 

Ejercicio 

Exceso o 
Insuficien

cia en la 
Actualiza
ción de la 

Total 



 
 

 

29 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

Ejercicios 
Anteriores 

Hacienda 
Púbica/ 

Patrimoni
o 

      

HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO 
CONTRIBUIDO 
NETO DE 2024 

$2,649,029.28 $0.00 $0.00 $0.00 $2,649,029
.28 

APORTACIONES $1,367,693.28 $0.00 $0.00 $0.00 $1,367,693
.28 

DONACIONES 
DE CAPITAL 

$1,281,336.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,281,336
.00 

ACTUALIZACIÓN 
DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

      

HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO 
GENERADO 
NETO DE 2024 

$0.00 $17,523,400.6
1 

$6,811,013.21 $0.00 $24,334,41
3.82 

RESULTADOS 
DEL EJERCICIO 
(AHORRO/ 
DESAHORRO) 

$0.00 $0.00 $6,811,013.21 $0.00 $6,811,013
.21 

RESULTADOS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$0.00 $67,859,140.3
9 

$0.00 $0.00 $67,859,14
0.39 

REVALÚOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RESERVAS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RECTIFICACION
ES DE 
RESULTADOS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$0.00 -
$50,335,739.7

8 

$0.00 $0.00 -
$50,335,73

9.78 

      

EXCESO O 
INSUFICIENCIA 
EN LA 
ACTUALIZACIÓ
N DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO NETO DE 
2024 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 



 
 

 

30 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

RESULTADO 
POR POSICIÓN 
MONETARIA 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RESULTADO 
POR TENENCIA 
DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

      

HACIENDA 
PÚBLICA / 
PATRIMONIO 
NETO FINAL DE 
2024 

$2,649,029.28 $17,523,400.6
1 

$6,811,013.21 $0.00 $26,983,44
3.10 

      

CAMBIOS EN LA 
HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO 
CONTRIBUIDO 
NETO DE 2025 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

APORTACIONES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

DONACIONES 
DE CAPITAL 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

ACTUALIZACIÓN 
DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

      

VARIACIONES 
DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA / 
PATRIMONIO 
GENERADO 
NETO DE 2025 

$0.00 $6,811,013.21 $1,439,278.75 $0.00 $8,250,291
.96 

RESULTADOS 
DEL EJERCICIO 
(AHORRO/ 
DESAHORRO) 

$0.00 $0.00 $7,801,804.02 $0.00 $7,801,804
.02 

RESULTADOS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$0.00 $6,811,013.21 -
$6,811,013.21 

$0.00 $0.00 

REVALÚOS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RESERVAS $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RECTIFICACION
ES DE 
RESULTADOS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES 

$0.00 $0.00 $448,487.94 $0.00 $448,487.9
4 



 
 

 

31 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

      

CAMBIOS EN EL 
EXCESO O 
INSUFICIENCIA 
EN LA 
ACTUALIZACIÓ
N DE LA 
HACIENDA 
PÚBLICA/PATRI
MONIO NETO DE 
2025 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RESULTADO 
POR POSICIÓN 
MONETARIA 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

RESULTADO 
POR TENENCIA 
DE ACTIVOS NO 
MONETARIOS 

$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

      

HACIENDA 
PÚBLICA / 
PATRIMONIO 
NETO FINAL DE 
2025 

$2,649,029.28 $24,334,413.8
2 

$8,250,291.96 $0.00 $35,233,73
5.06 

 
 
III.- Enterados de tal propósito, los integrantes de este H. Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya 
consideran que procedente la solicitud por estar conforme a lo establecido por los numerales 59 
fracción IV, 124 fracción XVI y 149 de la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche y 
63 del Reglamento Interior del H. Ayuntamiento para el Municipio de Seybaplaya. 
 
IV.- Por los motivos y razonamientos expuestos, los integrantes del H. Ayuntamiento del Municipio 
de Seybaplaya, estiman procedente emitir el siguiente:  
 

A C U E R D O: 
 
PRIMERO: Se aprueba el Informe mensual, correspondiente al mes de febrero del año 2025, en 
términos de lo establecido en los artículos 124 fracción XVI y 149 de la Ley Orgánica de los 
Municipios del Estado de Campeche.  
 
SEGUNDO: Hágase de conocimiento el presente acuerdo al titular de la Tesorería Municipal para 
los trámites legales y administrativos correspondientes.  
 
TERCERO: Cúmplase. 

 
T R A N S I T O R I O S 

 
PRIMERO: Publíquese en el Periódico Oficial del Estado de Campeche. 
 
SEGUNDO: Remítase a la Unidad Municipal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
para su publicación en el Portal de Internet del Gobierno Municipal. 



 
 

 

32 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
TERCERO: Insértese en el Libro de Reglamentos, Acuerdos y demás disposiciones de este H. 
Ayuntamiento del Municipio de Seybaplaya. 
 
CUARTO: Se derogan todas las disposiciones legales, administrativas y reglamentarias en todo en 
lo que se opongan al presente Acuerdo. 
 
QUINTO: Se autoriza a la Secretaria del H. Ayuntamiento expedir copia certificada del presente 
acuerdo para todos los fines legales a que haya lugar. 
 
Dado en el Salón de Cabildo del Palacio Municipal, recinto oficial del Honorable Ayuntamiento del 
Municipio de Seybaplaya, Estado de Campeche; por UNANIMIDAD DE VOTOS, a los treinta y un 
días del mes de marzo del año 2025.  
 
C. Magdalena del Socorro Jiménez Pacheco, Presidenta Municipal; C. Emigdio Dzib Pavón, Primer 
Regidor; C. Manuela Chan Domínguez, Segunda Regidora; C. Francisco Enrique Kuc Villarino, 
Tercer Regidor; C. Guadalupe de los Angeles Carvajal Pacheco, Cuarta Regidora; C. Ymaral José 
Álvarez Quintal, Quinto Regidor; C. Gabriela Velázquez Rodríguez, Sexta Regidora; C. Román 
Rebolledo Martínez, Séptimo Regidor; C. María Guadalupe Uc Caamal, Octava Regidora; C. 
Esmeralda Noemi Huchin Cruz, Síndica de Hacienda; C. Yair Othoniel Mut Rebolledo, Síndico de 
Asuntos Jurídicos; ante la C. Mariana Montserrat Horta Cahuich, Secretaria del H. Ayuntamiento 
que certifica (Rúbricas). 
 
Por lo tanto, mando se imprima, publique y circule para su debido cumplimiento. 
 
 
PROFESORA MAGDALENA DEL SOCORRO JIMÉNEZ PACHECO, 
PRESIDENTE MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

 
 

PROFESORA MARIANA MONTSERRAT HORTA CAHUICH,  
SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO. 

  



 
 

 

33 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

EL H. AYUNTAMIENTO DE SEYBAPLAYA; A TRAVÉS DE LA DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN, 
CULTURA Y DEPORTE, EN COORDINACIÓN CON LA SUPERVISIÓN ESCOLAR 012 DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA, EN EL MARCO DEL IV ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DEL 
MUNICIPIO Y CON LA FINALIDAD DE DESARROLLAR EL ARTE DE LA ORATORIA Y LAS 
HABILIDADES COMUNICATIVAS EN LO ALUMNOS DE NIVEL PRIMARIA. 

 
CONVOCA 

 
A LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN PRIMARIA DEL MUNICIPIO DE SEYBAPLAYA, PARA 
QUE PARTICIPEN EN EL PROCESO DE SELECCIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS PARA INTEGRAR EL: 

 

CABILDO INFANTIL SEYBAPLAYA 2025 

 
BAJO LAS SIGUIENTES BASES: 
 
PRIMERA: PODRÁN PARTICIPAR TODOS LOS ALUMNOS QUE SE ENCUENTREN CURSANDO 
EL QUINTO Y SEXTO GRADO DE EDUCACIÓN PRIMARIA, RESIDENTES EN EL MUNICIPIO DE 
SEYBAPLAYA. 
 
SEGUNDA: EL CABILDO INFANTIL MUNICIPAL SEYBAPLAYA 2025 ESTARÁ CONFORMADO 
POR 14 INTEGRANTES.  
 
TERCERA: LA SELECCIÓN PARA LA CONFORMACIÓN DEL CABILDO INFANTIL SE 
EFECTUARÁ EN DOS ETAPAS: 
 

• PRIMERA ETAPA: EL CONSEJO TÉCNICO CONSULTIVO DE CADA PLANTEL, 
SELECCIONARÁ A LOS ALUMNOS O ALUMNAS QUE PARTICIPARÁN EN LA SEGUNDA 
ETAPA, REPRESENTANDO A SU ESCUELA, MÁXIMO DOS POR PLANTEL. 
 

• SEGUNDA ETAPA: SE REALIZARÁ UN CONCURSO DE ORATORIA, EL PROCESO DE 
SELECCIÓN SE DESARROLLARÁ DE LA FORMA SIGUIENTE: 

I. EXPOSICIÓN DE UN TEMA EN MODALIDAD DE ORATORIA, CON UN 
TIEMPO MÍNIMO DE 3 MINUTOS Y MÁXIMO DE 5 MINUTOS. 

II. LOS PARTICIPANTES PODRÁN ELEGIR ALGUNO DE LOS TEMAS QUE SE 
DETALLAN A CONTINUACIÓN: 

A. CAMBIO CLIMÁTICO Y SUSTENTABILIDAD. 
B. SALUD MENTAL, CLAVE EN EL DESARROLLO DE LA NIÑEZ. 
C. EDUCACIÓN INCLUSIVA, EQUITATIVA Y DE CALIDAD. 
D. CULTURA DE LA PAZ. 

 
CUARTA: ASPECTOS A CALIFICAR: 

I. DISCURSO (CONTENIDO, ILACIÓN, ENTONACIÓN, DURACIÓN Y 
DOMINIO). 

II. LENGUAJE (PROPIEDAD, RIQUEZA, NATURALIDAD Y TONO EXPRESIVO). 
III. VOZ (CLARIDAD, FLUIDEZ, EXPRESIVIDAD, RITMO Y VOCALIZACIÓN). 
IV. PERSONALIDAD (PROPIEDAD). 

 
QUINTA: LAS FECHAS DE SELECCIÓN SERÁN LAS SIGUIENTES: 

I. PRIMERA ETAPA: NIVEL ESCUELA (INTERNO). 
II. SEGUNDA ETAPA: 11 DE ABRIL, A LAS 9:00 A.M., EN LA SALA DE USOS 

MÚLTIPLES DEL H. AYUNTAMIENTO DE SEYBAPLAYA. 



 
 

 

34 

 
 

 

GACETA MUNICIPAL DE SEYBAPLAYA. 

Órgano de Publicación y Difusión del Municipio de Seybaplaya. 

 

 
 
SEXTA: EL JURADO CALIFICADOR ESTARÁ INTEGRADO POR PERSONALIDADES 
DISTINGUIDAS, CUYOS NOMBRES SERÁN DADOS A CONOCER OPORTUNAMENTE. 
 
SÉPTIMA: EL FALLO DEL JURADO CALIFICADOR SERÁ INAPELABLE Y SE NOTIFICARÁ 
INMEDIATAMENTE A LOS PARTICIPANTES. 
 
OCTAVA: LA INSTALACIÓN DEL CABILDO INFANTIL SEYBAPLAYA 2025, SE LLEVARÁ A CABO 
EL DÍA 28 DE ABRIL DEL 2025, A LAS 9:00 A.M. 
 
TRANSITORIO: LOS CASOS NO PREVISTOS EN LA PRESENTE CONVOCATORIA, SERÁN 
RESUELTOS POR EL COMITÉ ORGANIZADOR. 

 
SEYBAPLAYA, CAMPECHE A 21 DE MARZO DE 2025. 

 
 
 
 
 
 

MARIANA MONTSERRAT HORTA CAHUICH 
SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO 

DE SEYBAPLAYA 

  CARLOS MIGUEL PUCH ZETINA 
DIRECTOR DE EDUCACIÓN, 

CULTURA Y DEPORTE DE 
SEYBAPLAYA 

 
 


	Marzo 1.pdf (p.1)
	Marzo 2.pdf (p.2-35)

